1

四 川 省 教 育 厅

川教函〔2015〕320 号

四川省依法治省领导小组办公室  中共四川省委宣传部

四川省教育厅 四川省司法厅关于开展依法治校

示范学校创建活动的通知

各市（州）依法治市（州）办、党委宣传部、教育局、司法局，

各普通高校：

为深入贯彻实施党的十八届四中全会和《四川省依法治省纲

要》精神，提高各级各类学校依法治校水平，根据教育部《全面

推进依法治校实施纲要》、省依法治省领导小组《关于深入推进

“法律进学校”的实施意见（2014—2016 年）》及省委教育工委、

省教育厅《四川省教育系统深入推进依法治教行动计划

（2015—2020 年）》（川教〔2015〕4 号）等要求，在总结依法治

校工作经验基础上，决定在全省开展新一轮依法治校示范学校创

建活动。现就创建工作有关事项通知如下。

一、创建目标

以开展示范学校创建工作为载体，全面推进我省依法治教工

 2

作和现代学校制度建设，到 2020 年，建成 300 所左右“四川省依

法治校示范学校”。通过示范带动，典型引路，各层级示范学校

积极涌现，推动各级各类学校依法治校能力和水平全面提高；“一

校一章程”局面全面形成，学校内部治理结构不断完善，办学行

为依法规范，师生权利救济和纠纷解决机制进一步健全；学校校

长、教师法治教育制度更加健全，青少年普法教育不断深入。

二、创建范围及推进步骤

（一）创建范围：全省范围内的各级各类全日制学校。

经复查验收合格，196 所原省级依法治校示范学校可重新认

定为“四川省依法治校示范学校”。

（二）推进步骤

2015 年 10 月前，先期开展对 196 所原省级依法治校示范学

校的复查和重新认定（2010 年第一批 92 所，2011 年第二批 104

所。名单见附件 3）；

2015 年 11 月至 2017 年 7 月，开展新创建省级依法治校示

范学校申报认定工作（2016 年 30 所左右，2017 年 70 所左右）；

2017 年 9 月至 2019 年，巩固提高创建成果；

2020 年，实现创建目标。

三、创建条件和标准

基本条件：全面贯彻国家教育方针，按照教育法律的原则和

规定开展教育教学活动；依法治校的指导思想和工作目标明确；

 3

推进依法治校的工作措施有力有效；对依法治校的组织领导和监

督到位；在依法开展教育教学活动，维护师生合法权益，依法处

理各种关系，形成符合法治精神的育人环境等方面起到示范带动

作用。

标准分为规章制度健全完善、管理体制运行有效、办学活动

依法规范、民主参与机制健全、教师权益得到保障、学生权益得

到尊重和维护、法治宣传教育成效明显、依法治校工作机制健全

和一票否决九大部分。（详见附件 1、附件 2）

四、申报方法和要求

新创建省级示范学校，部、省属高校直接向教育厅申报，其

余学校原则上由市（州）从市级依法治校示范学校中推荐申报。

对复查的原示范学校，各市（州）要进行严格资格审查，按

照新修订的评估指标体系，组织专家认真评估，并按照公众参与、

集体决策的程序，经市（州）联席会议研究，公示无异后上报。

对依法治校水平明显下降，公示期间有异议的，特别是对有一票

否决的学校要坚决取消其申报复查资格。

申报学校应当提交申报材料，材料内容应包括：学校基本情

况、对照评估细则的自评情况、学校依法治校工作的主要成效或

成功经验。各地各校应保证申报材料的真实准确，如发现存在与

申报材料不符的事实，将取消有关学校的参评资格，并予以通报

批评。学校要根据评选标准做好相关材料的分类立卷，以备检查。

 4

各地、各高校于 2015 年 7 月 15 日前将原省级依法治校示范

学校复查意见和学校的申报材料报教育厅政策法规与综合改革

处。申报复查的部、省属高校直接向教育厅申报。

五、认定程序

省依法治省办、省委宣传部、教育厅、司法厅组织认定小组

对新申报和复查学校依法治校工作的整体情况进行评议。认定小

组在审阅申报材料的基础上，采取实地考查、查看资料、问卷调

查、座谈会等形式，根据依法治校示范学校评估指标体系逐项打

分，综合评定学校依法治校的整体情况，并提出评议意见，经四

部门联席会议审定后，向社会公示候选学校名单，公示期为 7 个

工作日。

公示期满无异议的学校，由省依法治省领导小组办公室、省

委宣传部、教育厅、司法厅共同命名。

六、工作要求

各地各校要坚持从实际出发，高质高效地推进依法治校示范

学校创建工作。要注重树立创建典型，充分发挥其示范带动作用。

教育厅在省依法治省领导小组统一领导下牵头组织开展省依法

治校示范学校创建工作，加强对各地各校示范创建工作的督查指

导，对命名的依法治校示范学校加强动态管理，定期或不定期地

采取跟进回访督查等形式，对省依法治校示范学校进行评估，如

发现有一票否决情形或依法治教工作水平明显下降等现象，将按

 5

程序撤销命名。

附件：1．四川省中小学校依法治校示范学校评估指标体系

2．四川省普通高等学校依法治校示范学校评估指标

体系

3．原四川省依法治校示范学校名单

4．四川省依法治校示范学校申报表

四川省依法治省领导小组办公室   中共四川省委宣传部

四川省教育厅                四川省司法厅

2015 年 6 月 1 日

 四川省教育厅办公室                         2015年 6月 1日印发

	Content